
令和２年７月 28日 

 

半田市立小中学校 保護者の皆様 

 

       半田市教育委員会 

教育長 鈴 川 慶 光  

 

 

新型コロナウイルス感染予防と感染拡大防止への協力のお願い 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃より半田市の教育に対しまして、ご理解とご協力をい

ただきありがとうございます。 

５月２８日付「学校の教育活動再開に向けた取組とお願い」により、保護者の皆様へ裏面の

ようなお願いをさせていただきました。皆様のご理解とご協力のおかげで、大きな混乱もなく

学校の教育活動が進められているところであり、感謝申し上げます。 

さて、昨今、全国的に感染者数が増加している様子がうかがわれます。愛知県においても、

毎日のように感染者が確認されています。感染予防と感染拡大防止には正確な状況把握と適切

な対応が求められます。これらにつきましては、家庭と学校・市教育委員会とが連携して取り

組んでいくことが重要であると考えます。つきましては、以下のような状況になりましたら、

これまでと同様、学校へお知らせいただきますと同時に登校を見合わせる等、新型コロナウイ

ルス感染予防と感染拡大防止へのご協力をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 

 

また、裏面の【ご家庭へのお願い】につきましては、引き続き、各ご家庭でのご協力を お

願いいたします。 

なお、今日、新型コロナウイルス感染症のリスクをゼロにすることは困難であり、誰もがか

かり得る感染症となっています。このことに関して差別や偏見が生じないよう適切な指導がな

される旨、各校ヘ指導しているところであります。保護者の皆様におかれましても、適切な対

応をお願いいたします。 

  

〇児童生徒に感染が判明した場合 

〇児童生徒が濃厚接触者と判断された場合 

〇児童生徒がＰＣＲ検査を受けた（受ける予定がある）場合 

〇同居の家族が感染した場合又は濃厚接触者と判断された場合 



【５月２８日付「学校の教育活動再開に向けた取組とお願い」より抜粋】 

 

１ 登校前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※１「６月 10 日（水）市教委から送信予定のメルマガ」で案内したとおり、登下校にお

いては、人と十分な距離（２ｍ以上）を確保することできる場合にはマスクを外して

いただいてもかまいません。ただし、学校生活では、まだマスクを着用する必要のあ

る場面が存在します。必ず、マスクを持たせてください。 

 

３ 学校生活 

（１）学校生活全般 

  

 

 

 

 

 

（４）給 食 

 

 

 

 

５ その他 

 

 

 

【ご家庭へのお願い】 
〇毎朝、体温や風邪症状等を確認して結果をチェック表に記入し、児童生徒に持たせ
てください。 

  ※発熱等の症状が見られる場合は、必ず登校を見合わせてください。 
〇基礎疾患がある場合は、主治医にご相談の上、登校の判断をしてください。主治医
にご相談後は、各学校へご連絡ください。 

〇登下校を含め、学校では、マスクを必ず着用させてください。※１ 
  ※配付されたマスクや自作のマスク等も活用してください。 
〇手洗いを頻繁に行います。ハンカチ（タオル地やガーゼ地が望ましい）を２～３枚
とティッシュを持たせてください。 

〇熱中症も心配される時期となります。多めの水分を持たせてください。 

【ご家庭へのお願い】 

〇登校後、発熱等の症状が見られた場合、すみやかに下校させます。学校からの連絡
が受け取れるようにしてください。 

〇多くの人が集まる学校行事等につきましては、中止や延期、時間短縮等の対応をと
ることもありますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

【ご家庭へのお願い】 

〇ご家族も自身の検温や体調確認に取り組んでいただき、症状等がある場合は、学校に

もお知らせください。 

〇学校生活や登校等についてご心配なことがありましたら、各学校へご相談ください。 

 

【ご家庭へのお願い】 

〇衛生管理を徹底します。毎日、清潔なはしセットとナフキンを持たせてください。 

 


